
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



1

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



2

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



3

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



2

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391

4

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



5

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



6

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



7

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



8

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



9

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



10

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



11

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



12

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



13

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



14

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



15

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



16

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



17

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



18

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



19

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



20

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



21

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



22

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391



ATO DO PRESIDENTE Nº 013/2019
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e de acordo com o que preceitua os artigos 27 e § 
4º, e 19, III, “a” da Resolução nº 369, de 11 de janeiro de 1993, e em decorrência do ofício encaminhado pelo Deputado Paulo Dantas, líder do bloco parlamentar, 
RESOLVE: substituir o Deputado Gilvan Barros Filho pelo Deputado Silvio Camelo na Comissão de Agricultura e Política Rural – 5ª Comissão. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, EM MACEIÓ, 06 DE NOVEMBRO DE 2019. 

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS                                                                 
Presidente

ATO DA MESA DIRETORA Nº 65 DE DE NOVEMBRO DE 2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, tendo em vista o que dispõe o artigo 79, incisos III e IV, da 
Constituição Estadual, bem assim no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 13, inciso IX, da Resolução nº 369 de 11 de janeiro de 1993 e artigo 51, 
da Lei nº 8.038, de 19 de julho de 2018, como também pelo artigo 10, da Lei 8.091, de 23 de janeiro de 2019. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica remanejado do orçamento vigente o valor de R$ 11.619.253,22 (onze milhões, seiscentos e dezenove mil, duzentos e cinquenta e três reais e vinte e 
dois centavos), conforme o anexo I deste ato.
Art. 2º - Os recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial de dotação orçamentária indicada no anexo II deste 
ato.
Art. 3º - Comunique-se ao chefe do Poder Executivo para encaminhamento à Secretaria de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio, a fim de implantar no 
Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado de Alagoas (Siafe), na forma do artigo 51, da Lei nº 8.038, de 19 de julho de 2018. 

Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas, em Maceió, aos 06 (seis) dias do mês de novembro do ano de 2019.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES
1º Vice Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice Presidente

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
1º Secretário

DAVI DAVINO FILHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

TARCIZO FREIRE
4º Secretário

23

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391

ANEXO I ACRESCIMO
R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO     DE VALOR

DESPESA/FONTE

    ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E ÓRGÃOS DO PODER LEGISLATIVO 11.619.253,22                          

    ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL 11.619.253,22                          

1010000010112200042500  Gestão de Pessoas

 Todo Estado 319011/0100 11.619.253,22                          



ANEXO II REDUÇÃO
R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO     DE VALOR

DESPESA/FONTE

    ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E ÓRGÃOS DO PODER LEGISLATIVO 11.619.253,22                     

    ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL 11.619.253,22                     

1010000010112200012004   Manutenção da Assembleia Legislativa Estadual

  Todo Estado 339039/0100 7.000.000,00                       

1010000010112200012217   Manutenção da Escola do Legislativo

  Todo Estado 339039/0100 70.000,00                            

1010000010112200013180   Reequipamento da Biblioteca e do Sistema de Anais

  Região Metropolitana 449052/0100 500.000,00                          

1010000010112200013204   Modernização da Assembleia Legislativa 

  Região Metropolitana 449052/0100 1.000.000,00                       

1010000010112200013211   Reforma e Ampliação do Prédio da Assembleia Legislativa Estadual

  Região Metropolitana 449051/0100 900.000,00                          

1010000010112200042362   Manutenção do Sistema de TV da Assembleia Legislativa Estadual

 Todo Estado 339039/0100 870.000,00                          

1010000012884300000004  Cumprimento de Decisões Judiciais

  Região Metropolitana 319091/0100 1.179.253,22                       

1010000012884300000030  Pagamento do Principal e Encargos da Dívida Contratada

  Todo Estado 329092/0100 50.000,00                            

469071/0100 50.000,00                            

24

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 07 de Novembro de 2019Edição nº 391


